
V posledný marcový deň obec slávnostne otvorila obecné detské jasle. Sú prvé a zatiaľ jediné na Orave.

Úvod slávnostného 
podujatia patril hu dob
nému vstu pu šikovných 
det ských fol klo ri stov 
z  fol klór nej skupiny 
Goralecki. Sym bolickú 
pásku spolu so staros
tom Júliusom Pitákom 
prestrihli poslanec NR 
SR a rodák z Rabče Mi
lan Kuriak, županka 

JASLE PRIVÍTALI V APRÍLI PRVÉ DETIJASLE PRIVÍTALI V APRÍLI PRVÉ DETI
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Július Piták » „Pri otvorení detských jaslí pomáhali so slávnostným strihaním pásky – Milan Kuriak, náš rodák z Rabče a posla-
nec NR SR, Erika Jurinová, predsedníčka Žilinského samosprávneho kraja (ŽSK) a Igor Janckulík, podpredseda ŽSK. Ďakujeme 
pánovi farárovi Petrovi Bolibruchovi za posvätenie priestorov aj všetkým hosťom, ktorí prišli na slávnostné otvorenie. Tešíme 
sa na deti.“



Erika Jurinová a Igor Janckulík, pod
predseda Žilinského samosprávneho 
kraja. Samospráva vy bu dovala jasle 
z  dotácie Európskej únie vo  výš
ke približne 400tisíc eur. Opatro
vateľské zariadenie zabezpečuje 

Dokončenie zo s. 1

na profesionálnej úrovni starostlivosť 
odeti vo veku 1 až 3 roky. Využijú ho 
predovšetkým rodičia, ktorí musia 
cho diť do práce. Duchovný otec Peter 
Bolibruch potom posvätil priestory. 
Súčasťou slávnostného otvorenia bol 
aj Deň otvorených dverí pre rodičov, 
ale aj zvedavcov. Mohli si prezrieť, 
ako jednotlivé priestory jaslí vyzerajú, 
zoznámiť sa s opatrovateľkami, ktoré 

sa budú o deti starať a dozvedieť sa 
viac o fungovaní zariadenia. Kapa
cita detských jaslí je 12 detí vo veku 
od jedného do troch rokov. Veríme, 
že jasličky sa čoskoro naplnia.
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samospráva obce / výstavba obce

Jasle privítali v apríli prvé detiJasle privítali v apríli prvé deti



kultúra / gorali
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Vo štvrtok 6. januára sa vo viacerých goralských obciach Slovenska rozozvučali tradičné hudobné nástroje 
a odzneli goralské piesne a koledy. To všetko v jednu chvíľu o 12:05 hodine ako silný odkaz duchovnej sily kultúry 
goralov udržiavanej po stáročia. V rámci krátkeho kultúrneho programu zaznela aj spoločná deklarácia goralov 
Slovensku a Európe. Goralská kultúra bola v decembri 2021 zapísaná do Zoznamu nehmotného kultúrneho de-
dičstva Slovenska. Na našu goralskú kultúru, ktorá je unikátna, môžeme byť právom hrdí. Je našou povinnosťou 
usilovať sa o jej ochranu a zachovávať ju pre ďalšie generácie. 

DEKLARÁCIA:
My Gorali, 
strážcovia goralskej kultúry Karpát, žijúci na začiatku vody a konci 

chleba, plní radosti z narodenia Božieho Syna, koledujeme Slovensku 
a Európe. Sme plní hrdosti na zápis prvku „Goralská kultúra“ na zo-
znam nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Sme pripravení 
toto dedičstvo našich predkov: vieru, jazyk, spev, hudbu, tanec, kroj 
a iné cenné zvyky a obyčaje chrániť pre budúce generácie našich 
potomkov. Ďakujeme nositeľom goralských tradícií, ktorí nás už 
predišli do večnosti za všetko čo pre goralskú kultúru za svoj život 
urobili. Budeme vyvíjať maximálnu snahu, aby zápis prvku Goral-
ská kultúra umocnil v nás pocit zdravého sebavedomia a úcte voči 
tradíciám iných obcí Slovenska a národov Európy.

Spoluprácou goralov Slovenska, Česka, Poľska a Ukrajiny, usilo-
vať o zápis prvku Goralská kultúra Karpát na celosvetový zoznam 

nehmotného kultúrneho dedičstva ľudstva UNESCO.

Aj Rabča sa zapojila do spoločnej Aj Rabča sa zapojila do spoločnej 
deklarácie goralovdeklarácie goralov



Vodárenská spoločnosť RAB
ČAN,  s.r.o. informuje občanov 
ohľadom častých dopytov na biele 
sfarbenie pitnej vody. V tomto prí
pade nejde o zvýšené chlórovanie, 
dôvodom je nadmerné okysličenie 
vody spôsobené veľkým prítokom 
z prameňa v jarných mesiacoch. Toto 
sfarbenie nie je zdravotne závadné.

Taktiež pridáva kontakty 
na nahlásenie porúch,t prípadne 
čiernych odberov: 0948 038 418, 
0948 446 255

RABČANRABČAN s.r.o.  s.r.o. 
informuje informuje 
občanovobčanov
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ZÁPISNICA č. 1 z riadneho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva obce Rabča 
(OZ) z 28. 1. 2022 – skrátené
Prítomných bolo 7 z 11 poslancov. 

UZNESENIE č. 1/2022
B) Schvaľuje
3. Prevod vlastníctva pozemkov 
vo verejnom záujme na obec medzi 
obcou Rabča a SPF, Bratislava na 
vybudovanie verejnoprospešnej 
stavby „Parkovisko - Ul. Farská“ ...
4. – 5. Prevod vlastníctva pozemkov 
vo verejnom záujme na obec medzi 
obcou Rabča a SPF, Bratislava za účelom 
vyporiadania ulíc v k. ú. Rabča ...
6. Odkúpenie medzi obcou ako kupujú-
cim a spoluvlastníkmi ako predávajúcimi 
3/5-tinovou väčšinou všetkých poslan-
cov odkúpenie parciel vedených na ...  
od spoluvlastníkov na obec Rabča za 
cenu 15 €/m² za účelom vyporiadania 
pozemkov pod obecnou budovou 
v areáli PD č. 389 a pozemkov pri 
a pod Zberným dvorom č. 1244 k. 
ú. obce Rabča ... Náklady spojené 
s prevodom hradí obec Rabča. 
7. Prijatie úveru vo výške 30 000 € 
od SLSP, a. s. na financovanie hmot-
ného majetku a technologického 
zabezpečenia na zakúpenie: valníka, 
traktora, zadnej natáčacej radlice, 
priekopového mulčovača a úžitkového 
vozidla pre RABČAN SP, s. r. o. Rabča. 
8. Potvrdenie pôvodného uznesenia 
z 10. 12. 2021 a to, že neschvaľujú Zmluvu 
o súhlase na vykonanie preložky elek-
troenergetického rozvodného zariadenia 

– predmetom zmluvy je P1479-Rabča 
preložka VN vzdušného vedenia I.č.1303 
p. č. 17804 medzi obcou Rabča  
a SSD, a.s. za cenu 19 485,70 € bez DPH. 
9. Zámer vyhotovenia nájomnej zmluvy 
medzi OVS, a.s. D. Kubín a obcou Rabča 
na parc. CKN č. 6834/3 a časť parcely 
č. 6840/5 za účelom prepojenia novej 
ulice Sivá s Ul. Pod lipou s tým, že obec 
na parcelu č. 6840/5 dá vyhotoviť geom. 
plán s odčlenením pod ulicu z dôvodu, 
že OVS, a.s. D. Kubín nemá t. č. záujem 
predmetné parcely obci odpredať, ale 
obec musí mať do nájomnej zmluvy 
začlenený bod predkupného práva obce. 
10. Žiadosť H+B, s.r.o., Bar Laverna 
50 % odpustenie nájmu od 1.11.2021 (44. 
týždeň) do 22. 11. 2021 (47 týždeň) a od 
25. 11. 2021 (47. týždeň – námestovský 
okres – covid semafór – čierny)  
do 10. 1. 2022 (2.týždeň) – vyhlásený 
núdzový stav, pričom RABČAN, obecné 
služby požiada elektronicky o po-
skytnutie dotácie cez slovensko.sk.
11. Navýšenie rozpočtu RABČAN, obecné 

služby Rabča na rok 2022 o podnika-
teľskú činnosť vo výške 40000 €.
12. Novú organizačnú zložku Obec-
ného úradu Rabča – Zariadenie 
starostlivosti o deti do troch rokov 
veku dieťaťa – Detské jasle.
13. Zámer, aby obec vstúpila do jed-
nania na základe žiadosti Slovenskej 
pošty, a.s. o pridelenie ďalších priestorov 
(terajšia Vinotéka) s tým, že náklady 
na prerobenie priestorov bude znášať 
nájomca. Výška nájmu musí byť minimál-
ne 25 €/m². Samotný zámer prenájmu 
priestorov v zmysle zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí, sa bude schvaľovať 
na ďalšom riadnom zasadnutí OZ.

 • 5. 1. 2022 sa uskutočnilo spoločné na-
hrávanie koledy v kostole v Rabči, v rám-
ci spolupráce goralov Slovenska, Česka, 
Poľska a Ukrajiny, kde bola snaha o zápis 
prvku Gorálskej kultúry Karpát na ce-
losvetový zoznam nehmotného kultúrne-
ho dedičstva UNESCO. Koledu prespievali 
naši dôchodcovia pod vedením p. Margi-
ty Pindjákovej a súbor Guralecky pod ve-
dením Mgr. Martina Skočíka. Touto ces-
tou sa im zároveň poďakoval za účasť.
• Dňa 10. 1. 2022 sa u nás vykonalo 
očkovanie Pfizer proti Covid-19, ktorú 
organizovala Vakci-Zuzka zo ŽSK, kde 
sa zaočkovalo: cca 200 ľudí. Obec 
informovala aj obce v rámci ZMOBO 
o tejto možnosti očkovania a 25. 1. 2022 
bolo ďalšie očkovanie, kedy sa už dalo 

Starosta informoval poslancov, že:
• Obec stále pokračuje v antigé-
novom testovaní. Testuje sa pon-
delok, streda, piatok a sobota.
• Na Silvestra sa uskutočnil tradičný 
prechod chotárom in memoriál J. Maťugu 
st. a zúčastnilo sa ho cca 50 účastníkov.
• RABČAN, obecné služby:
– ukončili stavebné úpravy 
na chodníkoch k 15. 11. 2021
• RABČAN, s.r.o.
- začal s výstavbou dažďovej 
kanalizácie na Ul. Pod hájkou
• Dňa 15. 12. 2021 sa uskutočnilo stretnutie 
so všetkými FO a PO, ohľadne majetkovo- 
právneho vyriešenia prístupu do areálu 
PD Magura Rabča, kde podnikajú, resp. 
majú svoje prevádzky. Boli pozvaní aj 
poslanci OZ – prišla len poslankyňa 
M. Gužíková. Záver zo stretnutia je 
stretnúť sa opätovne v mesiaci 1/2022.
• Na Silvestra sa zabezpečovala oprava 
dažďovej kanalizácie na Ul. Konečná
• Dňa 4. 1. 2022 sa previedla oprava 
vodovodu na Grúni z dôvodu poruchy.

oznam do okolitých obci, že v mesiaci 
apríl 2022 začíname s prevádzkou 
Detských jaslí v obci Rabča …
• Dňa 21. 1. 2022 mal osobné stretnutie 
s lekárkou internistkou a obhliadku 
priestorov na prenájom v ObZS Rab-
ča. Taktiež má záujem o pôsobenie 
v našej obci aj lekárka diabetologička. 
Čakáme len na ich vyjadrenie.
• Treba doriešiť zatváranie zadnej brány 
za KD. Musíme sa dohodnúť s tými, ktorí 
disponujú kľúčmi a to s p. Adamčíkovou, 
p. Kormanom a s Rabčan, obecné služby, 
aby sa do priestoru nedostali deti.

Výber spracoval V. Briš

OBECNÉ OBECNÉ 
ZASTUPITEĽSTVO ZASTUPITEĽSTVO 
SCHVAĽOVALOSCHVAĽOVALO

zaočkovať len 40 ľudí.
• Dňa 7. 1. 2022 sa usku-
točnilo stretnutie s vlast-
níkmi pozemkov na Ada-
movke III., ohľadne spo-
lufinancovania za účelom 
vybudovania kanalizácie.
• 12. 1. 2022 sme zaslali 

samospráva obce » obecné zastupiteľstvo | starosta obce rabča » novinky | celý text » https://www.rabca.sk
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kultúra / cezhraničná spolupráca  s českým šenovom

Projekt Spoznajme svoje tradície rea-
lizujeme s naším českým partnerom 
– mestom Šenov. Prvou časťou projektu 
boli tvorivé dielne s názvom Rabčian-
ske pletenice.

Tvorivá dielňa bola určená pre 
záujemcov o zachovanie tradičného 
remesla – pletenie z prútia (košikár
stvo) a  háčkovanie z  nití, priadze 
alebo vlny. 

Svoje majstrovstvo v pletení z prútia 
predviedol Ján Maslan z Lokce. Pod jeho 
vedením sa návštevníci mohli priučiť 
základom košikárstva. 

RABČANIA SA UČILI PLIESŤRABČANIA SA UČILI PLIESŤ

Z Rabčanov ukázal svoju prácu Juraj 
Hurák. Počas tvorivých dielní  stihol 
vyrobiť celý košík na zemiaky. Ako sám 
povedal, košikárstvo je aj o tom, ako 
prúty vypestovať, nazbierať  a usklad
niť. Vo voľnom čase si vŕby chodí ostri
hať, napichá do zeme nové výhonky, 
aby mal čo zbierať – aby bol materiál 
na výrobu ďalších košíkov. Po nazbie
raní prútia začína samotná práca. Raz 
darmo, je to nezaplatená robota. Juraj 
Hurák sa sám priučil tomuto remeslu 
so záuj mom od nebohého Stanislava 
Randiaka. Hlavnou motiváciou pre 
ne ho bolo, aby sa zemiaky nezbierali 
do plastových kýbľov, ale do prútených 
košíkov. Je pravdou, že veľa majstrov 
košikárov už leží na cintoríne – preto 
je veľkou vzácnosťou, že ešte existujú 

Pokračovanie na s. 7



ZÁPISNICA č. 2 z riadneho zasadnu-
tia Obecného zastupiteľstva obce 
Rabča (OZ) z 1. 3. 2022 – skrátené
Prítomných bolo 6 z 11 poslancov. 

UZNESENIE č. 2/A/2022
B) Schvaľuje
3. Poskytnutie dotácii z rozpočtu 
obce Rabča pre rok 2022 na zá-
klade návrhu Finančnej komisie 
pre nasledovných žiadateľov:
1. Základná organizácia Jednota 
dôchodcov Rabča, Margita Pindja-
ková, Rabča, Vysoká 270 – žiadosť 
podaná 19. 10. 2021 vo výške 2 500 €
2. Miestny spolok SČK Rabča, Paulína 
Oselská, Rabča, Hlavná 688 – žiadosť 
podaná 25. 10. 2021 vo výške 900 €
3. Spojený florbalový klub Rabča a 
Oravská Polhora, Ľubomír Adamčík, 
Or. Polhora 332 – žiadosť podaná 
6. 10. 2021 vo výške 14 000 €
4. Filip Revaj, Rabča, Hlavná 503 – žia-
dosť podaná 27.10.2021 vo výške 1 700 €
5. TJ Oravan Rabča, Vladimír Lubas, 
Rabča, Hlavná 125 – žiadosť podaná 
28. 10. 2021 vo výške 40 000 €
6. ZŠ s MŠ Rabča, Rabča, Rabčic-
ká 410 – žiadosť podaná 28. 10. 
2021 vo výške 11 400 €
7. MAK /Mladý Animátorský Kolektív/ 
Rabča, Mgr. Martin Cubinek, Rabča, 
Kožušníkova 773/13 – žiadosť poda-
ná 28. 10. 2021 vo výške 9 600 €
8. Volejbalisti, Jozef Tvarožek, Rab-
ča, Horská 1153 – žiadosť podaná 
28. 10. 2021 vo výške 900 €
9. Mladí hasiči – deti, Ľubomír Podstrele-
ný a spol., Rabča, Hlavná 1364 – žiadosť 
podaná 29.10.2021 vo výške 2 700 €
10. Obecná rada mládeže Rabča, Simona 
Randiaková, Rabča, Goborova 177 – žia-
dosť podaná 29. 10. 2021 vo výške 1 000 €
11. Mladí hasiči – dorast, Marián Mas-
ničák, Rabča, Hlavná 1148/404 – žiadosť 
podaná 29. 10. 2021 vo výške 2 425 €
4. Dodatok č. 2 k zmluve o nájme č. 
227/2020 „Rozšírenie vodovodu a kana-
lizácie 2021, Rabča Ul. Buškova, Iglarčíko-
va, Šviderkova, Rovňova“ medzi obcou 
Rabča a OVS, a.s. Dolný Kubín vo výške 
nájmu 1 €/rok s termínom od 1. 3. 2022.
5. Predložený rozpočet na navýšenie 
nákladov v rámci navrhovaných zmien 
v projekte Nadstavby Hasičskej školiacej 
miestnosti vo výške 23 939,83 € s DPH.
6. Predložený rozpočet na rekon-
štrukciu bývalej predajne p. Slovíka 
v budove Kultúrneho domu v Rabči 
za účelom vytvorenia registratúrne-
ho strediska vo výške 25 162,16 €.
7. Odkúpenie parciel od vlastníka ako 
predávajúcich na obec Rabča za cenu 

1 € za parcely v novej ulici Pilarčíkova 
v časti obce Rabča – Grúň za účelom 
vysporiadania ulice na obec Rabča ...
8. – 9. Odkúpenie parciel od vlastníka 
ako predávajúcich na obec Rabča za cenu 
1 € za parcelu v Ul. Adamovka za účelom 
rozšírenia miestnej komunikácie o 1 m ...
10. Aby obec Rabča podala žiadosť 
o NFP v rámci malých projektov s Čes-
kou republikou s názvom „Labyrint 
prírody – separuj odpad – chráň 
životné prostredie“ vo výške 18 760 €.
11. Odkúpenie parciel od vlastníka ako 
predávajúcich na obec Rabča za cenu 1 € 
za parcely v prepojí z Ul. Pod Magurou 
na Ul. Mokrá za účelom vyporiadania 
ulice – prepoja na obec Rabča ...

16. Predbežne návrh č. 6 v rámci 
„Projektu opatrení v obci Rabča 
na prispôsobovanie sa zmene klímy 
ekosystémovými prístupmi“, ktorý 
bude vybudovaný pri hornej ZŠ s MŠ 
pri kostole a do týždňa sa vyjadria 
k návrhu plotu od Ul. Kostolnej.
17. Vypracovanie návrhu geometrického 
plánu, ktorý predložil prednosta OcÚ 
Ing. Tomáš Kekeliak po odsúhlasení 
s podielovou väčšinou vlastníkov v 
navrhovanej novej ulici – Pikošova ...
18. Aby obec podala žiadosť v rámci 
výzvy č. 72 o poskytnutie NFP so zame-
raním: Triedený zber komunálnych odpa-
dov, kód výzvy: OPKZP-PO1- SC111-2021-
72, prioritná os 1, špecifický cieľ: 1.1.1 
s názvom projektu: „Zberný dvor Rabča“ 

12. Zmenu uznesenia č. 8/2021 z 10. 12. 
2021 a to nasledovne: Odkúpenie parciel 
od vlastníka ako predávajúcej na obec 
Rabča za cenu 1 € za parcelu v Ul. Kos-
tolná – chodník za účelom vyporiadania 
bezpečnostného chodníka smerom 
k ZŠ s MŠ Rabča, Ul. Kostolná 855 ...
13. Navrhované opatrenia na odstrá-
nenie nedostatkov predložené Ing. 
Stanislavom Šimurdiakom, konateľom 
RABČAN, s. r. o. Rabča (viď príloha), 
ktoré predložil na základe zistených 
nedostatkov z vykonanej finančnej kon-
troly hlavnej kontrolórky obce Rabča 
JUDr. Zuzany Lašťákovej Spuchlá-
kovej v rámci projektu: „Prírodné 
klenoty slovensko-poľského pohrani-
čia“, na diele Filagória – Soľan-
ka v mesiaci december 2021.
14. Predbežne návrh č. 2 a 4 
autobusovej zastávky. 
(Poznámka: ide o nový typ zástavky) 
15. Zmeny zakladateľskej listiny 
RABČAN, s. r. o. Rabča – transfor-
mácia na sociálny podnik.

Rabča na prispôsobovanie sa zmene 
klímy ekosystémovými prístupmi“, 
ale až po predložení stanoviska 
hlavnej kontrolórky obce Rabča JUDr. 
Zuzany Lašťákovej Spuchlákovej.
20. Úpravu rozpočtu obce Rabča 
na rok 2022 – rozpočtové opatrenie č. 
1/2022 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy …, ktorým 
sa vykonáva zmena rozpočtu Obec 
Rabča na rok 2022 so súhlasom OZ 
v Rabča, rozpočtovým opatrením 
úpravou rozpočtových prostriedkov.
21. Úpravu rozpočtu ZŠ s MŠ Rabča, 
Rabčická 410, Rabča na rok 2022 

– rozpočtové opatrenie č. 1/2022 ...
22. Vyplatenie jednorázovej odmeny 
pre Základnú školu s materskou školou 
v Rabči vo výške 350 € + odvody/
zamestnanec v zmysle Dodatku č. 1 ku 
KZVS na rok 2021 pre zamestnan-
cov školskej jedálne, materskej školy 
a školského klubu v celkovej výške 
15 587 € pre 33 zamestnancov.
23. Finančnú výpomoc pre 
Ukrajinu vo výške 5 200 €.

UZNESENIE č. 2/B/2022
A) Schvaľuje
1. 3/5-tinovou väčšinou prítomných 
poslancov VZN č. 1/2022, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN č. 3/2019 o po-
skytovaní sociálnych služieb, určení 
ich postupu a výške úhrady pri ich 
poskytovaní v znení VZN č. 6/2019 
a v znení VZN č. 1/2021, ktorým sa 
menilo a dopĺňalo VZN č. 3/2019…

OBECNÉ OBECNÉ 
ZASTUPITEĽSTVO ZASTUPITEĽSTVO 
SCHVAĽOVALOSCHVAĽOVALO

vo výške 600 000 s DPH.
19. Na budúcom OZ 
prejednať a schváliť 
navýšenie príspevku 
pre RABČAN, obecné 
služby Rabča z dôvodu in 
house zákazky na „Pro-
jekt opatrení v obci 
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Rabča po  takmer dvoch ro
koch ukončila testovanie proti 
Covid19, 30. marca testovala 
posledný raz. Činnosť momky 
pozastavila až do odvolania.

OBEC SKONČILAOBEC SKONČILA  
S TESTOVANÍMS TESTOVANÍM

Starosta informoval poslancov, že:
• . Obec stále pokračuje v antigénovom 
testovaní. Testuje sa pondelok, 
streda, piatok a sobota.
• Dňa 15. 2. 2022 bol na stretnutí 
s ministrom dopravy aj so starostom 
obce Sihelné Mgr. Pitákom, taktiež sa 
uskutočnilo jednanie ohľadne zberného 
dvora ako aj o vyasfaltovaní cesty 
medzi obcou Rabča a Zubrohlava.
• Od 8. 2. – 10. 2. 2022 bola 
v obci vyhlásená mimoriadna 
situácia – snehová kalamita
• RABČAN, obecné služby:
– Previedlo sa vypiľovanie stromov 
– 9 ks na cintoríne z dôvodu 
požiadaviek občanov, nakoľko 
hrozilo ich zrútenie na pomník 
a vypílenie vyschnutých tují pri 
kostole na základe rozhodnutia.

– Úprava vrbinového porastu smerom 
na vodojem – na družstve

– Záchranné práce – mimoriadna 
situácia – snehová kalamita
• RABČAN, s.r.o.
– Záchranné práce – mimoriadna 
situácia – snehová kalamita
• Bola nám schválená dotácia na pro-
jekt „Zlepšenie environmentálnych 
aspektov sídliska Bystrá v obci Rabča 
realizovaného v rámci výzvy IROP-PO4-
SC431-2021-65“ vo výške 328 932,82 €, 
9. 3. 2022 je stretnutie s vlastníkmi 
garáži a užívania pozemkov.
• Ďalej nám bola schválená dotácia 
a na projekt: „Zníženie energetickej 
náročnosti objektu Obecného a Kultúr-
neho domu, Rabča“ vo výške 438 787 €.
• A ešte nám bola schválená žiadosť 
o poskytnutie investičnej pomoci 
formou NFP pre RABČAN SP, s. r. o. 
vo výške 272 386,32 € s DPH.
• Dňa 23. 2. 2022 sme mali kontrolu 
z VÚC na projekt: Soľanka-Filagó-
ria a dopadla pochvalou z VÚC
• Dňa 23. 2. 2022 sme mali kontrolu 
z RÚVZ Dolný Kubín na Detské jasle.
• Chce urobiť ešte stretnutie 
s poslancami, či sa rozhodnú ísť 
do komplexnej rekonštrukcie aj 
interiéru obecného úradu.

Výber spracoval V. Briš
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Všetkým, ktorí sa tvorivého poduja
tia zúčastnili, patrí veľká vďaka. 

Veríme, že tieto tradície sa nám 
podarí uchovávať čo najdlhšie. Ne
zabúdajme na kultúru a tradície svo
jich predkov, lebo to, čo oni odovzda
li nám, môžeme my odovzdať svojim 
potomkom.

RABČANIA SA UČILI PLIESŤRABČANIA SA UČILI PLIESŤ
mladí ľudia, ktorí sa chcú tomuto re
meslu stále venovať.

MO

FOTO V. Briš

Dokončenie zo s. 5

DEŇ ZEMEDEŇ ZEME V RABČI V RABČI

Každý sa snaží aspoň malou činnosťou 
prispieť k zlepšeniu životného pros-
tredia vo svojom okolí.

Aj naši mladí z  Rady mládeže 
z Rabče sa zapojili  do iniciatívy pri 
príležitosti Dňa Zeme. Na zbernom 
dvore zorganizovali akciu formou ob
čerstvenia a odmeny pre tých, ktorí  
priniesli vyseparovaný odpad.

Organizátorom, ale najmä zodpo
vedným obyvateľom, ktorým nie je 
ľahostajná naša planéta a naša obec, 
ďakujeme.

„Aj maličkosti dokážu zlepšiť život.“

V rámci Dňa Zeme obec v spolupráci 
so Základnou a materskou školou 
v Rabči a klubom dôchodcov uspo-
riadala kreatívnu súťaž o vytvorenie 
MASKOTA ZEME, ktorý musel byť 
vytvorený z odpadu.

Súťaž vyhrá MASKOT, ktorý bude 
mať pod fotografiou najviac laikov. 
Hlasovanie prebiehalo na facebooku 
od 25. 4. 2022 do 2. 5. 2022. 

V tomto prípade kreativita nepo
znala hranice, za čo veľmi pekne 
ďakujeme. 

Ďakujeme za každý hlas a zdieľanie 
VIAC » https://www.facebook.com/
ObecRabca/
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Jar zavítala už aj do Rabče. Spo-
znať sa to dá podľa rozkvitnutých 
záhonov pri kultúrnom dome. S lás-
kou sa o  ne starajú naše šikovné 
zamestnankyne.

Vzhľadom na nepretržité sneženie 
spojené so silným vetrom musela 
obec vyhlásiť 8. februára mimoriad-
nu situáciu. Vzniklo nebezpečen-
stvo ohrozenia života a zdravia osôb 
v zmysle zákona o civilnej ochrane 
obyvateľstva.

Počas mimoriadnej situácie obec 
vykonala opatrenia na zníženie rizík 
ohrozenia smerujúce k odvráteniu 
následkov mimoriadnej udalosti, 
ktoré mali negatívny vplyv na život, 
zdravie a majetok. V dedine bolo 
potrebné zabezpečiť prístup pre zá
sobovanie k jednotlivým predajniam 
a  sprístupniť všetky lokality pre 
záchranné a pohotovostné služby. 
Do boja so snehovou kalamitou obec 
zapojila všetku techniku. 

Obec Obec 
sasa  zafarbilazafarbila

Rabča musela Rabča musela 
vyhlásiť vyhlásiť 
kalamitný stavkalamitný stav

ZÁPISNICA č. 3 z riadneho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva obce Rabča 
(OZ) z 16. 3. 2022 – skrátené
Prítomných bolo 8 z 11 poslancov. 

UZNESENIE č. 3/2022
B) Schvaľuje
3. Odkúpenie parcely od vlastníka ako 
predávajúceho na obec Rabča za cenu 
1 € za parcelu v Ul. Adamovka za účelom 
rozšírenia miestnej komunikácie o 1 m.
Predávajúci: MDK-Industrie-
mon tage, s.r.o., ...
4. Prístavbu a nadstavbu Kultúrneho 
domu v Rabči s tým, že rozpočet 
bude poslancom predložený 
na schválenie na riadnom zasadnutí 
obecného zastupiteľstva.
5. Stavebné úpravy a rekonštrukciu 
vnútorných priestorov Obecného 
úradu v Rabči s tým, že rozpočet 
bude predložený poslancom 
na schválenie na riadnom zasadnutí 
obecného zastupiteľstva.
6. Pôžičku pre RABČAN – SP, s.r.o., 
Rabča na Rozvoj integračného podniku 
RABČAN, s.r.o. vo výške 120 000 €.
7. Navýšenie príspevku pre 
RABČAN, obecné služby Rabča 
vo výške 300000 € na rok 2022. 
8. Zakúpenie 2 ks defibrilátorov 
v celkovej výške cca 5000 € s tým, že 
1 ks defibrilátora bude umiestnený 
pri kostole a 1 ks defibrilátora 
v časti obce Rabča – Gaceľ.

Starosta informoval poslancov, že:
• Obec pokračuje v antigénovom 
testovaní. Nemocnice už testovanie 
antigénom rušia. Uvažujeme, že aj my 
tento mesiac testovanie ukončíme.
• 7. 3. 2022 sme zaslali vyúčtovanie 
na Okresný úrad, odbor krízového 

riadenia za snehovú kalamitu 
– mimoriadna situácia od 8. 2.- 10. 2. 
2022 vo výške cca 24 000 €
• 9. 3. 2022 sa uskutočnilo stretnutie 
s vlastníkmi, nájomníkmi bytov, 
rodinných domov, garáži v sále 
kultúrneho domu z dôvodu schválenia 
projektu: „Zlepšenie environmentálnych 
aspektov sídliska Bystrá v obci Rabča 
realizovaného v rámci výzvy IROP-PO4-
SC431-2021-65“ vo výške 328932,82 €. 
Z poslancov OZ sa zúčastnil 
len Ing. Jurčák. 
Boli tam veľmi zaujímavé 
reakcie prítomných. Úplne 
negativizmus. Vysvetlilo sa im, že 
sa v kontexte s druhým projektom 
budú riešiť parkoviská. 
Mal z toho zmiešané pocity. 
Žiadna spätná pozitívna väzba. 
Veľa vecí riešia občania cez 
Facebook a nemajú dostatočné 
informácie o stave veci.
• 9. 3. 2022 sme zabezpečovali 
humanitárnu pomoc pre ukrajinské 
mesto Charkov, ktorú zorganizovala 
Snizhana Babaieva z Ukrajiny, ktorá 
v obci Rabča aj určitú dobu žila. 
Zároveň chce vysloviť poďakovanie 
všetkým občanom, ktorí sa o túto 
humanitárnu pomoc zaslúžili ako aj 
p. Chromčákovej, SČK a DHZ v Rabči
• 14. 3. 2022 sa uskutočnilo darovanie 
krvi v KD v Rabči. Krv darovalo 73 ľudí.
• Od 14. 3. 2022 už evidujeme 
ukrajinských občanov – utečencov, 
ktorí sú ubytovaní v obci Rabča, zatiaľ 
ich máme 7. Poskytli sme aj obecné 
auto 9-miestne na prevoz ukrajinských 
rodín. Vojna je hrozná. Niekedy sa 
človek zaoberá maličkosťami, aj 
my, a sú oveľa dôležitejšie veci.
• 14. 3. 2022 sa vyhlásilo výberové 
konanie na riaditeľa ZŠ s MŠ Rabča.
• Dňa 8. 3. 2022 obec Rabča zaslala 
podnikateľský plán a zakladateľskú 
listinu na posúdenie na Ministerstvo 
PSVaR prostredníctvo Regionálneho 
centra sociálnej ekonomiky v Žiline, 
kde sme obdržali odpoveď, že môžeme 
sa zmeniť na všeobecný sociálny 
podnik nie integračný ako sme žiadali. 
Momentálne je to v štádiu riešenia.

Výber spracoval V. Briš

OBECNÉ OBECNÉ 
ZASTUPITEĽSTVO ZASTUPITEĽSTVO 
SCHVAĽOVALOSCHVAĽOVALO

samospráva obce » obecné zastupiteľstvo | starosta obce rabča » novinky | celý text » https://www.rabca.sk

foto miro kovalíček

AM
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OZNAMOZNAM  
Obec informuje, že vlastníci pomní-
kov na obecnom cintoríne v Rabči 
majú možnosť poistiť si pomníky 
cez poisťovňu.

Poistka bude slúžiť na náhradu 
škody, ktorá môže vzniknúť v prípa
de vandalizmu či živelnej pohromy. 

V prípade záujmu je potrebné kon
taktovať poisťovňu, ktorá poisťuje 
majetok.

Upozorňujeme, že obec Rabča 
nemôže poistiť pomníky, keďže ide 
o cudzí majetok. V prípade vzniku 
škody tretími osobami, živelnými 
pohromami a podobne neuhrádza  
náhradu za vzniknutú škodu.
Za porozumenie ďakujeme. – OcÚ

Zlepšenie kvality života – to je hlav-
ný zámer revitalizácie vnútrobloku 
sídliska Bystrá.

K plánovaným stavebným úpravám 
sa stretli predstavitelia obce a obyvate
lia sídliska v stredu 9. marca v priesto
roch kultúrneho domu. Vedenie obce 
predstavilo prítomným projekt a infor
movalo o konkrétnych krokoch, ktoré 
budú nasledovať. So stavebnými práca
mi by sa malo začať na prelome júna 
a júla tohto roku.

Sídlisko Bystrá sa zmení k lepšiemuSídlisko Bystrá sa zmení k lepšiemu

ktoré momentálne v  tejto lokalite 
chýbajú, obec poskytne obyvateľom 
sídliska miesto, kde sa zdravšie a lep
šie býva. V Bystrej pribudnú lavičky 
a sedacie súpravy, stojany na bicykle, 
odpadkové koše a fontánky na vodu 
napojené na verejný vodovod. Priestor 
bude osvetlený viac ako 30 lampami.

Spevnené parkovacie plochy vo vnút
robloku nahradia priepustné zatráv
ňovacie eko tvárnice. Tvárnice zadr
žia v pôde vlahu, ktorá pomôže v lete 
znížiť dopad horúčav. Spevnené plochy 
sú v súčasnosti nevyhovujúce, pretože 
v lete spôsobujú prehrievanie vzduchu 
a počas prívalových dažďov zadržia
vanie vody. Parkovisko so stojiskom 
pre kontajnery bude prekryté zelenou 
strechou s nízkou vegetáciou a oddelené 
od okolia zelenou stenou. Prispeje to 
k zvýšeniu estetickej hodnoty prostre
dia, ale i k zníženiu hluku a prašnosti. 
Doposiaľ 57 parkovacích miest zostane 
ponechaných vrátane piatich miest pre 
imobilných obyvateľov. Vnútroblok bude 
naviac úplne bezbariérový.

Projekt počíta s  vytvorením re
laxačnooddychovej zóny. Tá bude 
pozostávať z ihriska pre najmenších, 

ihriska pre dorast, workoutovej zostavy 
a oddychovej časti. Tým sa vytvoria 
podmienky pre zdravotnorekreačné 
využite vnútrobloku. Zakomponovaním 
drobných architektonických prvkov 
zelenej infraštruktúry do prostredia, AM
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RABČAN o. s. v spolupráci s RABČAN 
s. p. a RABČAN s. r. o. začali v marci 
s jarným upratovaním ulíc.

Postupne vyčistili chodníky a obecné 
cesty znečistené po zimnej údržbe. Upra
tovacie práce sa uskutočnili aj na cinto
ríne. Seniori z Jednoty dôchodcov a žiaci 
základnej školy si tiež naplánovali bri
gády na čistenie brehov vodných tokov 
a vytypovaných lokalít v dedine.

Svojou trochou by však mal vždy 
prispieť každý z nás. Stačí pozametať 
alebo vyčistiť chodník pred svojím do
mom či zdvihnúť napríklad plastovú 
fľašu zo zeme a odhodiť ju do koša.Veď 
to, ako vyzerá naša obec, či je čistá 
a upravená, je vizitkou všetkých jej 
obyvateľov.

Do jarného upratovania sa pustili Do jarného upratovania sa pustili 
seniori, obec i detiseniori, obec i deti

Obec postavila za vstupom do sta-Obec postavila za vstupom do sta-
rého cintorína masívny stĺp s vo-rého cintorína masívny stĺp s vo-
dovodným kohútikom a odtokom. dovodným kohútikom a odtokom. 
Slúžiť má návštevníkom. Stĺp ar-Slúžiť má návštevníkom. Stĺp ar-
chitektonicky dotvára pietnu atmo-chitektonicky dotvára pietnu atmo-
sféru pohrebiska.sféru pohrebiska.

Voda Voda 
na starom na starom 
cintorínecintoríne

Pri kostole budú nové Pri kostole budú nové 
toalety »toalety »

V týchto dňoch prebieha rekon
štrukcia verejných toaliet pri kostole 
– rotunda. Pozostáva z výmeny ob
kladov, dlažby, sanity, dverí, okien a 
elektroinštalačných častí. Do prvého 
svätého prijímania by mali byť toalety 
vynovené. Dovtedy prosíme obyvateľov 

AM

o trpezlivosť. Rekonštrukcia sa vyko
náva tak, aby aspoň jedna časť toaliet 
bola funkčná.

Sponzori: Bolare – obklady, dlažby, 
Stavebný podnik Námestovo – práce, 
Elspol Námestovo – elektroinštalačný 
materiál



Úroveň vytriedenia komunálnych 
odpadov za rok 2021

 Obec Rabča v zmysle § 4 ods. 6 záko
na č. 329/2018 Z. z. zverejňuje úroveň 
vytriedenia komunálnych odpadov 
za rok 2021 = 47,29 %. Pred rokom 
bola 40,65 %.

Ministerstvo životného prostredia zverejnilo scenár a kritériá postupu pri realizácii 
obnovy 30-tisíc rodinných domov financovaných z Plánu obnovy a odolnosti SR.

Samotná výzva bude vyhlásená v 3. 
štvrťroku 2022. Do konca roka potom 
Slovenská agentúra životného pros
tredia (SAŽP) uzatvorí zmluvy na ob
novu prvých 4tisíc rodinných domov. 
Podmienky poskytnutia finančných 
prostriedkov budú špecifikované a zá
väzne stanovené vo vyhlásenej výzve.

Kritériá poskytnutia prostriedkov 
na obnovu rodinných domov reflektujú 
podľa ministra Jána Budaja aktuálne 
sociálne a ekonomické pomery v kraji
ne. Zvýhodnenou skupinou budú rodiny 
so štyrmi a viac deťmi, rodič, ktorý 
sám vychováva dieťa a rodiny s ťažkým 
zdravotným postihnutím dieťaťa.

Od  obnovy sa očakáva zlepšenie 
tepelnotechnických vlastností domu, 

Aj vy môžete žiadať príspevok Aj vy môžete žiadať príspevok 
na obnovu domovna obnovu domov

výmena neefektívnych zdrojov tepla 
a teplej vody a realizácia adaptačných 
opatrení zmierňujúcich klimatickú krízu. 
Záujemca bude môcť podporu využiť buď 
na jedno opatrenie alebo kombináciu 
viacerých, podľa jeho finančných mož
ností. Náklady mu budú preplatené až 
po vydokladovaní zrealizovanej obnovy, 
alebo budú uvoľňované z účtu priebežne.

Dôležitým kritériom je vek rodin
ného domu. Vlastník môže získať fi
nancie na obnovu 10 a viac ročného 
domu na  základe listu vlastníctva. 
Sociálne alebo zdravotne znevýhod
není žiadatelia budú môcť požiadať až 
o 95 % dotácie, pričom DPH z finanč
ných prostriedkov na obnovu uhradí 

štát. Štandardná skupina žiadateľov 
môže dostať 60 %nú dotáciu. Dôle
žitou podmienkou je dátum objedna
nia prác, tovarov a služieb pri obnove 
rodinného domu, ktorý nemôže byť 
skorší ako 1. február 2020.

Aktuálne podmienky pripravova
nej výzvy a všetky ďalšie informá
cie môžu záujemcovia získať ihneď 
na bezplatnej Zelenej linke MŽP SR: 
0800  144  440 a  na  webe www.ob
novdom.sk. Pre lepší prístup k  in
formáciám SAŽP postupne zriadi 10 
regionálnych kancelárií v krajských 
mestách, pribudnú aj kancelárie v Lip
tovskom Mikuláši a Lučenci.

https://www.plan-obnovy-dotacie.sk/

Rabčiansky CHÝRNIK č. 1/2022 | 11
www.rabca.sk | e-mail chyrnik@rabca.sk
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Na Hlavnej ulici popri ceste prvej trie-
dy obec zabezpečuje výstavbu bezpeč-
nostného chodníka.

Chodník bude merať zhruba dva ki
lometre a povedie od budovy Gazdíka 
do centra obce. Pracovníci obecnej pre
vádzky zatiaľ urobili asi 900 metrov.

Stavebné práce sa opäť začnú v jar
ných mesiacoch. Tie doterajšie muse
li skončiť do 15. novembra pre zimnú 

Výstavba chodníka bude Výstavba chodníka bude 
čoskoro pokračovaťčoskoro pokračovať

UPOZORNENIE 

Obec Rabča upozorňuje  

občanov, ktorí zamýšľajú 

vytvárať geometrické plány 

mimo schváleného územného 

plánu, aby sa pred ich reali-

záciou prišli poradiť na obec-

ný úrad v Rabči. Vyhnú sa tak 

prípadným problémom, ktoré 

vznikajú pri ich zápise do ka-

tastra nehnuteľností. 

Ďakujeme za pochopenie. 

údržbu cesty prvej triedy vo vlastníc
tve Slovenskej správy ciest.



Kniha nášho rodáka a obyvateľa Jozefa Oselského s názvom Sprievodca po sa-
králnych pamiatkach, ktorá vznikla v spolupráci s Obcou Rabča, získala podľa 
doposiaľ nezverejnených informácií 1. miesto v kategórii odborná literatúra.

Súťaž o najlepšiu knihu z regiónu 
každoročne vyhlasuje Oravská knižnica 
A. Habovštiaka v D. Kubíne. Hlasovať 
za Knihu Oravy sa dalo do 8. apríla. 
Súťaž Kniha Oravy je súčasťou veľ
kej knižnej súťaže Žilinského kraja. 
Prvé tri najúspešnejšie knihy budú 
prezentované na spoločnej putovnej 
výstave regionálnych knižníc v rámci 
kraja. Za uplynulých 12 rokov súťažilo 
283 publikácií. 

Vyhlásenie výsledkov bude  5. mája
VIAC » https://oravskakniznica.sk/vy
hodnoteniesutazeknihaoravy2021/ 

O čom je kniha?
Sakrálne pamiatky, či sú to už kamenné, 
drevené kríže alebo murované kaplnky 
buduje generácia po generácii. Vždy na to 
má nejaký dôvod, či už celospoločenský 
alebo osobný. Vo väčšine prípadov ide 
o stále živé stavby, ktoré dodnes slúžia 
svojmu pôvodnému účelu. V obci Rabča 
sa takýchto kamenných sôch, reliéfov, 
krížov nachádza mnoho. V sprievodco
vi sú zaznamenané všetky kamenné, 
murované, drevené kríže, sochy, ale 
aj kaplnky. Cieľom autora bolo, aby sa 
všetky pamiatky dali zmapovať, odfotiť 
a zaznamenať do publikácie.
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Kniha z Rabče bojuje o titulKniha z Rabče bojuje o titul

Áno, presne so slovami „Bola by 

som veľmi rada, keby vás prepadol 

vírus, ale taký dobrý, knihomoľský“ 

vstúpila medzi škôlkarov v hor-
nej škôlke knihovníčka Ružena 
Galčíková.

Počas Týždňa slovenských kniž
níc a mesiaca knihy priblížila rab
čianskym deťom čarovný svet kníh 
a príbehov. 

Deti s nadšením počúvali, ako taká 
kniha vzniká, čo všetko sa môžeme 
z kníh dozvedieť, dokonca samy za
recitovali básničku, ktorú s pomocou 
pani učiteliek vyčítali z knižky.

Knihovníčka vyjadrila želanie, aby 
sa knižný „vírus“ držal detí čo naj
dlhšie, veď niet lepšieho priateľa pre 
človeka ako dobrá kniha.

V škôlkeV škôlke  
sa rozšíril sa rozšíril 

vírus vírus 
– knižný– knižný

AM

AM
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Rabča sa niekoľkokrát zapojila 
do zbierky pre vojnových utečencov 
z Ukrajiny.

Jedna z nich bola vo forme huma
nitárnej pomoci pre mesto Charkov, 
ktorú zorganizoval Oravský záchran
ný systém – Orava Rescue System.

Počas dvoch dní – utorka 8. a stre
dy 9. marca Rabčania zhromaždili 
do  priestorov kultúrneho domu tr
vanlivé potraviny, hygienické potreby, 
deky, plienky a iné potrebné veci.

Každému, kto sa rozhodol pomôcť 
a prispieť na zbierku pre vojnou su
žovaných Ukrajincov, ďakujeme.

Veľkú vďaku si zaslúžia dobro
voľníci z  radov občanov, členovia 
miestneho spolku Červeného kríža 
a dobrovoľní hasiči za spoluprácu pri 
preberaní vecí od darcov.

Poďakovanie patrí starostovi Jú
liusovi Pitákovi, ktorý sa rozhodol, 
že svojou trochou prispeje aj obec 
Rabča a jej obyvatelia.

Aj Rabčania pomohli Aj Rabčania pomohli 
UkrajincomUkrajincom

OBECNÁ KNIŽNICA MÁ NOVÉ TELEFÓNNE ČÍSLO » 28 121 25 «

Projekt z Fondu na podporu umenia v roku 2021 
» Názov projektu: DOPLNENIE KNIŽNÉHO FONDUDOPLNENIE KNIŽNÉHO FONDU

OBECNÁ KNIŽNICA RABČAOBECNÁ KNIŽNICA RABČA  – INFORMUJE – INFORMUJE 

Obecná knižnica Rabča informuje 
o rea lizácii projektu z Fondu na pod
poru umenia za rok 2021

Vecné vyhodnotenie projektu: Dopl-
nenie knižného fondu
Realizáciou projektu Doplnenie kniž
ného fondu bolo čo najefektívnejšie 
využitie získaných finančných pro
striedkov. Pri obstarávaní literatúry 
sme mysleli na všetkých používateľov 
našej obecnej knižnice. Zamerali sme 
sa na najmenších čitateľov, aby sme u 
nich zvýšili záujem o čítanie a knihy, 
pretože chceme, aby návšteva knižnice 
a čítanie bolo pre nich samozrejmosťou. 

Pri nákupe novej literatúry sme mali 
na zreteli aj čitateľov, ktorí potrebujú 
nové informácie k svojmu vzdelávaniu. 

Nákup literatúry sme prispôsobili 
skladbe študentov v našom regióne, 

aby im čo najviac pomohli pri ich 
vzdelávaní. 

 
Nezabudli sme ani na kategóriu či

tateľov, ktorí hľadajú v knižnici oddy
chovú literatúru. Výberom nakúpenej 
literatúry sme sa snažili o posilnenie 
kultúrnovýchovnej, vzdelávacej a in
formačnej funkcie knižnice.

Realizáciou projektu sa nám čiastoč
ne podarilo obnoviť nás knižný fond 
o aktuálne informačné zdroje, ktoré 
uspokoja všetky kategórie používateľov 
knižnice. 

Z poskytnutej dotácie 1 100 eur sme 
nakúpili celkovo 117 kusov knižných 
jednotiek. Všetky publikácie sú umiest
nené v Obecnej knižnici Rabča.

Z toho:
– náučná literatúra pre dospelých 31 ks
– krásna literatúra pre dospelých 33 ks 
– náučná literatúra pre mládež 11 ks
– krásna literatúra pre deti 42 ks

Knihy nás sprevádzajú celým životom. 
Od šlabikára, z ktorého sme sa prvýkrát 
učili čítať písmenká, cez detské knižky 
plné krásnych príbehov, až po svetovú 
beletriu. Existuje pritom nespočetné 
množstvo kníh písaných rôznym žánrom 
pre rôznych čitateľov.  Skrátka, pre kaž
dého existuje kniha, ktorá ho dokáže 
obohatiť. Dôkazom toho je aj   naša 
knižnica. Tešíme sa na vašu návštevu.

SOM ZA VYPOŽIČIAVANIE KNÍH 
» Keď človek knihu vlastní, povie si: 
Prečítaš si to inokedy.

Theodor Gottlieb von Hippe 
nemecký spisovateľ 1741 – 1796
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Predposledný aprílový týždeň obec 
v spolupráci s tímom geodetov v dolnej 
časti Rabče úspešne vytýčila a odo-
vzdala účastníkom jednoduchých 
pozemkových úprav „Nižný koniec“ 
62 stavebných pozemkov na ploche 
asi 6,5 hektára.

Treba už len dotiahnuť proces zav
kladovania do katastra. 

Veríme, že to na dolnom konci obce 
a v spomínanej lokalite pomôže mla
dým rodinám pri stavbe rodinných 
domov. Pretože Rabča je prorodinná 
samospráva

Rabča má ďalších viac ako 60 Rabča má ďalších viac ako 60 
stavebných pozemkovstavebných pozemkov

Voda z topiaceho sa snehu narobila posledný deň uplynulého roka starosti 
obyvateľom dvoch domov na ulici Konečná.

Hasiči zasahovali so všetkou tech
nikou, ktorú mali k  dispozícii. Od
čerpali vodu z poloupchatej dažďovej 
kanalizácie a pivničných priestorov. 
Zasahovať musel aj bager jedného zo 

Hasiči zasahovali na SilvestraHasiči zasahovali na Silvestra

zasahujúcich členov, bolo totiž treba 
rozkopať chodník a problém odstrániť. 
Krátko po 22. hodine sa hasiči vrátili 
na základňu a oslávili príchod Nového 
roku v kruhu svojich rodín.



Krajská súťaž seniorov  
v Rabči v apríli

Rabčianski seniori si apríl spríjemnili výletom do Bystrianskej jaskyne a poby-
tom v kúpeľoch Brusno. 
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Aktivita seniorov 
združených v rám-
ci JEDNOTY dôchod-
cov Slovenska (JDS) 
pod vedením pred-
sedníčky Margity 

Pindjakovej neutícha. Sú pri každej 
dôležitej akcii obce. Neustále organi-
zujú aj výlety do zaujímavých miest, 
aby načerpali nové sily. 

Týchto niekoľko fotografií je len 
malou ukážkou ich aktivít. Prajeme 
im zdravie a chuť pokračovať vo ve-
rejnoprospešných činnostiach oboha-
cujúcich našu obec.

SENIORI SÚ STÁLE AKTÍVNISENIORI SÚ STÁLE AKTÍVNI
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V marci obec spustila realizáciu  
projektu ekosystémových opat-
rení a vodozádržných opatrení. 
Dostala na to dotáciu vo výške 
približne 540-tisíc eur. 

Starosta Július Piták podpo
ril realizáciu prostredníctvom 
obecnej príspevkovej organizácie 
RABČAN, obecné služby. Zvýšila  
sa tým zároveň zamestnanosť 
v obci. Zarobené peniaze zosta
nú v našom regióne. 

PROJEKTPROJEKT  EKOSYSTÉMOVÉ OPATRENIAEKOSYSTÉMOVÉ OPATRENIA

Ako sme stavaliAko sme stavali máj máj
Už tradične sme v posledný aprílo-
vý deň postavali v centre obce máj. 
Roboty sa ujali chlapi z obecných 
firiem, náladu nám urobili naši „mla-
dí“ zo zoskupení MARANA THA a 
SPIEVAJÚCI SENIORI. Nechýbal tanec 
a nejaký ten „kalíštek“.

ĎAKUJEME 



AM

Rabčiansky CHÝRNIK č. 1/2022 | 17
www.rabca.sk | e-mail chyrnik@rabca.sk

samospráva obce / výstavba

Prístavba základnej školy je už 
skolaudovaná. Nachádza sa v nej 
šesť tried a telocvičňa. 

Projekt bol realizovaný s pod-
porou ministerstva školstva dotá-
ciou 200-tisíc eur. Obec financovala 
dielo z vlastných zdrojov sumou 
500-tisíc eur.

PRÍSTAVBA ŠKOLYPRÍSTAVBA ŠKOLY  JE SKOLAUDOVANÁJE SKOLAUDOVANÁ

Takéto priestory čakajú od septembra na našich žiakovTakéto priestory čakajú od septembra na našich žiakov

Práce na rekonštrukcii a rozšírení hasičskej zbrojnice sú v záverečnej fáze. 

Nadstavbou garáží vznikol priestor 
pre administratívu, nové toalety 
a  vstup. Do  administratívnej čas
ti hasičskej zbrojnice vedú schody 
z  boku budovy. Interiér garáží do
stal tiež nový vzhľad. Nad kotolňou 
pribudol ďalší priestor, ktorý bude 
do budúcnosti pripravený pre možné 
ďalšie rozšírenie administratívy.

Nová zbrojnica je hotováNová zbrojnica je hotová

AM

Prestavba je financovaná z dotácie 
ministerstva vnútra a z rozpočtu obce.



Po viac ako polroč-
nej odmlke sa 14. 
marca konal v Rabči 
odber krvi. Zorga-
nizoval ho miest ny 

spolok Slovenského Červeného kríža 
v spolupráci s Národnou transfúznou 
službou Martin.

Záujem darovať vzácnu tekutinu pre
javilo viac ako sto ľudí. Nie všetkým sa 
však dalo vyhovieť, transfúzna služ
ba musela odber obmedziť, aby stihla 
odobratú krv spracovať. Krv napokon 
darovalo 73 ľudí, osem z  nich boli 
prvodarcovia. Do  kultúrneho domu 
prišli nielen obyvatelia Rabče, ale aj 
okolitých dedín, jeden bol dokonca 
z Mútneho. 

„Všetkým darcom patrí veľké poďako-
vanie za ochotu prísť a pomôcť,“ pove
dala predsedníčka miestneho spolku 
SČK Pavlina Oselská.

Ďalší hromadný odber krvi sa konal 
25. apríla pod patronátom rabčianskych 
dobrovoľných hasičov.
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STOVKA ĽUDÍ PRIŠLA DAROVAŤ KRVSTOVKA ĽUDÍ PRIŠLA DAROVAŤ KRV

DOBROVOĽNÝ DOBROVOĽNÝ 
  «« HASIČSKÝ »  HASIČSKÝ » 
ZBOR V RABČIZBOR V RABČI  

AM
Na sviatok sv. Floriána  

prajeme  
dobrovoľnému hasičskému zboru, 

aby v zdraví oslávil tento deň  
a aby ich patrón  

naďalej ochraňoval  
a v nebi za nich orodoval. 

Dobrovoľní hasiči pomáhajú nielen pri hasení požiarov  Dobrovoľní hasiči pomáhajú nielen pri hasení požiarov  



RTVS » Veľkonočný pondelok a zvyky » oblievačka, šibačka, muzika a dobrá nálada. 
Pozrite sa, ako vyzerali tradičné zvyky na Orave Erik Vrábel
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Veľkonočný pondelok a zvykyVeľkonočný pondelok a zvyky

Mladí hasiči Rabča Mladí hasiči Rabča » » https://www.facebook.com/groups/1577654319198133https://www.facebook.com/groups/1577654319198133



Tento rok si pripomíname 105. 
výročie od najťažších bojov na rie-
ke Soča/Isonzo – v tomto priestore 
miest Gorica-Vrtojba viedol počas 
prvej svetovej vojny taliansky front. 
O život tu prišlo niekoľko desiatok 
Oravcov  – aj z Rabče. Dňa 17. má-
ja sa uskutoční pri slovinskej obci 
Vrtojba slávnostné požehnanie zvo-
nice venovanej padlým príslušní-
kom CK rakúsko-uhorskej armády, 
predovšetkým 71. pešieho pluku, 
ktorí pochádzali z dnešného úze-
mia Slovenska, vrátane Oravy. 

Projekt je realizovaný Klubom 
vojenskej histórie Beskydy 

» https://www.facebook.com/
kvhbeskydy/ a ich partnerskou or-
ganizáciou v Slovinsku. Podujatia 
sa zúčastnia mnohí Oravci a prí-
buzní padlých vojakov. 

Jozef Krupa » dňa 17. mája ide-
me na výlet do Slovinska za účelom 
posvätenia pamätníka vojakom 
padlým vo vojne. Kto by mal záujem 
o tento výlet, dajte mi, prosím, vedieť 
na 0905/475 300, nech zabezpečíme 
dostatočne veľké vozidlo, či už mik-
robus alebo autobus. Program si mô-
žeme vytvoriť aj sami, more je odtiaľ 
len pár kilometrov, tak že môžete ísť 

aj k moru. 
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UCTÍME SI PAMIATKU 
PADLÝCH 

V 1. SVETOVEJ VOJNE
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Tohtoročná zima bola štedrá na snehovú nádielku. Preto obec v spolupráci 
s dobrovoľníkmi upravila vo viacerých lokalitách bežecké trate.

„PRE NIEKOHO MALIČKOSŤ, PRE 
MŇA SPLNENÝ SEN.“
„Môj prvý reprezentačný zápas. 
Parahokej je ľadový hokej pre hendi-
kepovaných. Hrá sa na špeciálnych 
sánkach, parahokejisti sa pohybujú 
pomocou kovových hrotov na oboch 
hokejkách. Pravidlá sú prakticky 
totožné s ľadovým hokejom zdra-
vých. Najvýraznejší rozdiel je ten, 
že u nás tretina netrvá 20 ale 15 
minút,“ uviedol pre týždenník MY 
ORAVA jeho externý prispievateľ 
Martin Gábor. 
VIAC » https://www.facebook.
com/martin.gabor2906

V predvalentínsky víkend to bol naprí
klad bežecký okruh na Borách a Hrbiku, 
ktorý sa napája na okruh v Rabčiciach. 
O úpravu trate sa postaral Pavol Boldo
viak z Rabčíc.

Na  Valentína bol pripravený nový 
bežecký okruh v časti Šelcyk – vyšný 
koniec. Trať smerovala do Sihelného, kde 
sa napájala na sihelský okruh. O úpravu 
trate sa postarali Rabča a Sihelné.

Bežkári si túto zimu prišli na svojeBežkári si túto zimu prišli na svoje

Rabča má reprezentanta Slovenska  Rabča má reprezentanta Slovenska  
v parahokejiv parahokeji



V sobotu 9. apríla sa po dvojročnej prestávke spôsobenej pandémiou uskutočnil stolnotenisový turnaj O pohár 
starostu obce Rabča. Hralo sa v športovej hale. Na turnaji štartovali stolní tenisti v týchto kategóriách: žiačky, 
žiaci, ženy, muži – registrovaní aj neregistrovaní.

Stolnotenisový Stolnotenisový 
turnajturnaj O pohár starostu Rabče O pohár starostu Rabče

Hralo sa systémom každý s každým, 
na tri víťazné sety. Štartovali aj špor
tovci z iných obcí a z Poľska.

Tabuľky kategórií podľa počtu 
víťazstiev

Žiačky
1. Karin Ratulovská 6
2. Lenka Letoštiaková 5
3. L Anna etoštiaková 4
4. Marianna Jarošová 3
5. Karin Luscoňová 2
6. Nela Budzeľová 1
7. Karolína Kocúrová 0

Žiaci
1. Michal Gužík 5
2. Lukáš Gužík 4
3. Matúš Iglarčík 3
4. Michal Ratica 2
5. Ján Galgaňák 1
6. Michal Jaroš 0

Ženy
1. Viera Šoltová 6
2. Lenka Koňarčíková 5
3. Martina Ratičáková 4
4. Ilona Pitáková 2
5. Marcela Tropeková 2
6. Kataríina Gužíková 2
7. Dominika Iglarčíková 0

Muži – registrovaní
1. Michal Bandík 11
2. Marcin Lowas 9
3. Matúš Janček 9
4. Jozef Žitňák 8
5. Jacek Brožek 6
6. Karol Sklarčík 5
7. Jozef Jackulík 5

8. Pavol Bartoš 4
9. Igor Palider 4
10. Marek Voška 3
11. Anton Juritka 3
12. Jerzy Paleník 1

Muži – neregistrovaní
1. Martin Šurin 9
2. Matúš Chutňák 7
3. Ľudovít Piták 6
4. Pavol Šurinčík 6
5. Ján Vnenčák 5
6. Tomáš Sivka 5
7. Július Piták st. 3
8. Július Piták ml. 3
9. Oliver Šurinčík 1
10. Martin Iglarčík 0

Celkove odohralo turnaj 42 stolných 
tenistov.

Vyhodnotenie turnaja
Dva roky sa turnaj pre koronu neusku
točnil, cieľom preto bolo oživiť záu
jem o hranie stolného tenisu v obci. 
Účasť hráčov bola malá v kategóriách 

žiakov (školu navštevuje 700 žiakov). 
Príkladom bol starosta, ktorý prišiel 
hrať s rodinou. V obci sú vytvorené 
výborné podmienky na hranie stolného 
tenisu – dve telocvične. Poďakovanie 
patrí organizátorom turnaja: J. Gužík, 
J. Pienčak, J. Piták, I. Palider, J. Bandík, 
J. Havlíček.

V budúcnosti očakávame, že tento 
šport zaznamená rozvoj, na jeseň sa 
začne nový ročník súťaží. Veríme, že 
našim športovcom sa bude dariť.

Jozef Havlíček
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Dorastenci FBK Raptors skončili v nadstavbovej časti Ligy – región Stred tretí

Starší žiaci skončili v nadstavbovej časti Ligy – región Stred na 5. mieste

Muži FBK Raptors skončili štvrtú sezónu v I. lige na 5. mieste
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Muži FBK RAptORs 
Kvôli dvojmesačnej prestávke v dô
sledku pandémie prišla súťaž o vy
raďovaciu časť. Ročník tak skončil 
po základnej časti. Muži FBK Rap-
tors skončili štvrtú sezónu v I. lige 
na 5. mieste, čo predstavuje histo-
ricky najlepšie umiestnenie klubu.

Dorastenci – Liga región Stred, nad
stavbová časť – 3. miesto.
Starší žiaci v nadstavbovej časti Ligy 
– región Stred skončili na 5. mieste.
Mladší žiaci – Liga región Stred, nad
stavbová časť – 5. miesto .
Juniori – Liga región Stred, základná 
časť – 2. miesto.

„Ďakujeme všetkým hráčom, tré-
nerom a rodičom za peknú sezónu, 
vidíme sa v septembri.“ « Martin 
Adamčík

EŠTE TREBA DODAŤ, ŽE 
RAptORs majú vynikajúco vedenú 
facebookovú stránku a najdôležitej-
šie zápasy vysielajú vo forme videa 
aj naživo! Všetko o florbale nájdete 
na https://www.szfb.sk 

MUŽI FBK RAPTORS MUŽI FBK RAPTORS ukončili I. ligu ukončili I. ligu 
doposiaľ najlepšie – doposiaľ najlepšie – NA PIATOM MIESTENA PIATOM MIESTE



VYŽREBOVANIE FUTBALOVÝCH ZÁPASOV TJ ORAVANU RABČA – JAR 2022

Dátum Mužstvo – 6. liga Čas Dátum Dorast – 4. liga Čas Dátum St. žiaci – 4. liga Čas

27. 3. N Rabča – Brezovica 6:0 1500 26. 3. S Rabča – Tvrdošín 1400 26. 3. S Mútne – Rabča 1330

3. 4. N Rabča – Zuberec 1530 2. 4. S Turzovka – Rabča 3:1 1400 2. 4. S Rabča – Podbiel  1400

10. 4. N Rabča – Novoť 0:0 1530 9. 4. S Rabča – Jasenica 1:2 1400 9. 4. S Rabča – Sihelné 1:1 1400

17. 4. N Zákamenné – Rabča 1:2 1600 16. 4. S Ľubochňa – Rabča 3:2 1400 13. 4. St Rabča – Babín 1:0 1400

24. 4. N Klin – Rabča 2:3 1300 23. 4. S Rabča – Liesek 1:7 1400 16. 4. S Breza – Rabča 0:3 1430

1. 5. N Rabča – Or. Polhora 1630 30. 4. S Rabča – Lisková 5:1 1400 23. 4. S Rabča – Námestovo 5:0 1430

8. 5. N Mútne – Rabča 1330 8. 5. N Staškov – Rabča 1000 27. 4. St Lokca – Rabča 1430

15. 5. N Rabča – Hruštín 1700 14. 5. S Rabča – Vrútky 1400 30. 4. S Zubrohlava – Rabča 5:0 1430

22. 5. N Podbiel – Rabča 1700 21. 5. S Teplička – Rabča 1400 7. 5. S Rabča – Bobrov 1500

29. 5. N Rabča – Breza 1700 28. 5. S Rabča – St. Bystrica 1400 14. 5. S Zázrivá – Rabča 1500

5. 6. N Babín – Rabča 1400 4. 6. S Dlhá – Rabča 1400 21. 5. S Rabča – Novoť 1530

12. 6. N Rabča – Leštiny 1700 28. 5. S Or. Polhora – Rabča 1530

19. 6. N Pribiš – Rabča 1700 4. 6. S Rabča – Or. Veselé 1530

11. 6. S Vavrečka – Rabča 1530

18. 6. S Rabča – Hruštín 1330

Hracie dni: Nedeľa – N, Sobota – S, Streda – St, Prípravka – turnaje v skupine

VYŽREBOVANIE FUTBALOVÝCH ZÁPASOV 
TJ ORAVANU RABČA – JAR 2022

Dátum Mladší žiaci – 4. liga Čas

26. 3. S Chlebnice – Rabča 6:1 1200

2. 4. S Rabča – Nižná 1230

9. 4. S Voľno
13. 4. St Rabča – Ťapešovo 1:3 1230

16. 4. S Habovka – Rabča 1:7 1300

23. 4. S Rabča – Leštiny 13:0 1300

27. 4. St Babín – Rabča 1430

30. 4. S Tvrdošín – Rabča 7:0 1300

7. 5. S Rabča – Veličná 1330

11. 5. St Rabča – Or. Podzámok 1630

14. 5. S Zákamenné – Rabča 1330

21. 5. S Rabča – Pribiš 1400

25. 5. St Hruštín – Rabča 1700

28. 5. S Novoť – Rabča 1400

4. 6. S Rabča – Or. Polhora 1400

11. 6. S Or. Veselé – Rabča 1400

Hracie dni: Nedeľa – N, Sobota – S, 
Streda – St, Prípravka – turnaje v skupine

Po  únavnom kovide 
a  dlhej zime sa ko-
nečne naplno roz beh-
li futbalové súťaže. 
Našim do spe lým v VI. 
lige sa zatiaľ ako-tak 

darí udržať vo vy rov na nej súťaži v boji 
o 1. miest o. Želám im, aby v 70. jubi-
lejnom roku od založenia TJ (SOKOL) 
ORAVAN Rabča nadviazali na prvých 
futbalistov hrajúcich za Rabču, ktorí 
vytvorili neuveriteľnú partiu a napriek 
chudobným skromným pomerom hrali 
s obrovskou chuťou a vyhrávali jeden 
zápas za druhým. V jeseni to dospelým 
išlo. Verme, že im to pôjde aj v ďalších 
jarných zápasoch, podmienky na to 
majú vynikajúce. JE TO LEN NA NICH!

Muži
Napriek poslednej remíze sa dosta-
li v VI. lige opäť na 1. miesto, lebo 
vedúci Pribiš prehral. Dospelí zatiaľ 
z piatich odohraných zápasov zaváhali 
s posilnenou Novoťou. Posledný zápas 
s Or. Polhorou doma uhrali len remízu. 
Najskôr porazili Brezovicu (6:0), potom 
vyhrali v Zákamennom a v Kline. Pra
jeme im, aby sa im v ďalších zápasoch 
darilo, aby divákom robili radosť z hry. 

Dorast
Až v poslednom zápase s Liskovou 
končne vyhral 5:1. V tabuľke je desia
ty (z 12) s desiatimi bodmi. Dorasten
com nechýba bojovnosť, neraz stačí  
málo, aby dotiahli zápas do víťazného 
konca. Dúfajme, že nazbierajú aspoň 

skúsenosti od súperov z  vysokej futba
lovej súťaže. Chce to tréningy a zohratú 
partiu hráčov.

Starší žiaci
Starší žiaci majú skóre 52:26 a s  39 
bodmi sú na  3.  mieste. Posledný zá
pas prehrali v Zubrohlave 5:0. Predpo
sledný zápas vyhrali s Námestovom 5:0, 
remizovali 1:1 so Sihelným a vyhrali 
s Babínom 1:0 a v Breze 3:0. 

Mladší žiaci 
Mladší žiaci sú na 11. mieste so skóre 
72:68 a 22 bodmi (zo 17 mužstiev). Na 
jar si vedú dobre. Kým v predposlednom 
zápase doma porazili Leštiny vysoko 
13:0, ďalší zápas prehrali vonku s ŠK 
Tvrdošín B 7:0. Predtým porazili 7:1 
Habovku a Ťapešovo 3:1. v Chlebniciach 
prehrali prvý zápas 6:1.

V. Briš

„Ideme ďalej!“„Ideme ďalej!“
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